
�������	�
���	�
�����
��
�
����
����
	�
��
���	
�
���������
��
������

���� �� ��	
�	��	� 
�	
�� �	� 
�
�	����
�
���	�� 
���	� �� �	�	


���	� �	
��
�
������ �	� �	���
�
� �	�����	

� 	� �	�����	
���	���� �	� �	
����

�	����
�	������	

�
�
���
��
�

���	
�	������������
�����
��������
�
�����
����
�����	
������
����������	
�������������	���

��
��	���	� ��
��

����	
	�����
�	�����	�����	��	���!� ����"

����
���#$	���� %��#&'$	(
��
����
��������	������
������"�	� ������
����	��
�����	
���������
���� ��
���� �	� &')� 	����

�� �	� �"� �	� �	���� ������ !� ����"

��� ��

���
����� ����� �	
�� 
�����	� ����� �
��
��	� 	�� �
����� �
��"�
��
�	��������������"
#������	�����	�	���	��	
���� 
�
��
��*
[...]
durante o processo de moagem foi de 46 rpm. 





73 

4.6 - Mistura e Compactação dos pós em matriz 
cilíndrica

Com o uso de balança de precisão, realizaram-se as 

pesagens das misturas contendo aproximadamente 87% de cinzas, 

10% de pó de ferro, além de 3% de parafina. Foram feitas as 

misturas com cinzas pesadas com 2; 4; e 8 horas de moagem e 

posterior homogeneização. Para a compactação foi utilizada uma 

matriz cilíndrica de aço temperado, na prensa hidráulica com 

capacidade máxima de 15 toneladas. O ferramental de 

compactação é uma matriz de 21 mm de diâmetro interno (Ø) e 120 

mm de altura (hm) juntamente com o punção inferior de 20 mm de 

altura, punção superior de 122 mm de altura e parede de 34 mm. A 

matriz é apresentada na Figura 19. 

Figura 19 - Matriz de Compactação 

4.6.1 - Curva de compressibilidade do compósito Cz-
10Fe 

Definiu-se a pressão de compactação através da curva de 

compressibilidade, traçada com base na norma ASTM B331 [74]. 



74 

Essa norma define que a compressibilidade é a capacidade de certa 

quantidade de pó densificar sob a ação de uma pressão de 

compactação. Para definir a curva, aplicam-se várias pressões de 

compactação, nos quais resultaram diferentes densidades.  

4.7 - Densidade Aparente do compósito Cz-10Fe 

Define-se a densidade aparente de um pó como a massa (g) 

de uma unidade de volume de pó solto ou a relação da massa para 

o volume, em g/cm3. A importância do conhecimento dessa 

característica reside no fato de que ela determina o verdadeiro 

volume ocupado por uma massa solta de pó e em consequência, 

determina a profundidade da cavidade da matriz e o comprimento 

do curso da prensa necessário para compactar e densificar o pó. 

Os valores de densidade aparente foram obtidos utilizando a matriz 

construída, conforme ASTM B 212 [75]. 

4.8 - Densidade à verde do compósito Cz-10Fe 

Foram medidas as massas dos corpos de provas 

compactados em uma balança analítica e mensurados através de 

um micrômetro, os diâmetros e alturas, para calcular-se o volume. 

Utilizando a equação da densidade que relaciona o volume e a 

massa foi obtida a densidade à verde do compactado.  

4.9 - Sinterização do compósito Cz-10Fe 

A sinterização do material estudado exige forno de alta 

temperatura e atmosfera controlada. Neste trabalho foram 

realizadas inúmeras sinterizações para determinar condições de 

temperatura e atmosfera de sinterização, pois todas estas 

informações influenciam diretamente nas propriedades dos 



75 

sinterizados.  

4.9.1 - Condições de sinterização 

A sinterização foi realizada em forno tubular elétrico de 

resistência de carboneto de silício, com controle eletrônico, precisão 

de +/- 1 °C, na temperatura de trabalho. O ciclo de sinterização 

proposto  [11][13] constituiu de:  

� Aquecimento até 580 °C com uma taxa de 10 °C/min, 

mantendo constante durante 20 minutos. Nessa etapa 

ocorre a queima do lubrificante;  

� Aquecimento até o patamar de sinterização 1500 °C com 

uma taxa de 10 °C/min e temperatura de sinterização 

constante durante 60 minutos;  

� Resfriamento com uma taxa média de 10 °C/min. 

A Figura 20 mostra o forno utilizado na sinterização do 

compósito. 

Figura 20 - Forno utilizado na sinterização 



76 

4.9.2 - Atmosfera de controle 

Como atmosfera de controle na sinterização do material, 

utilizou-se argônio a uma vazão de 0,5 L/min.  

4.10 - Caracterizações das amostras sinterizadas 

Foram realizados vários ensaios para determinar as 

características das amostras sinterizadas. Para a determinação 

das características físicas foram realizados os ensaios: densidade 

do sinterizado, contração linear e volumétrica. Para determinação 

das características mecânicas, microdureza. A composição 

estimada foi definida por EDS. Para a caracterização do meio 

suporte, analisou-se o índice de vazios e a superfície específica do 

compósito. 

4.10.1 - Densidade do Sinterizado 

A densidade também chamada de massa específica aparente 

foi determinada através do método de Arquimedes, conforme norma 

MPIF-95 [76], que se baseia no empuxo exercido sobre a amostra 

durante sua imersão em um recipiente com água acoplado a uma 

balança. Foi utilizado esse método em função da geometria irregular 

dos corpos de prova. A massa seca é medida antes de qualquer 

outra etapa e essa foi mensurada em uma balança analítica. A 

massa saturada é obtida após fervura das amostras em água 

durante 20 minutos, e para isso, as amostras devem ser isentas de 

qualquer gotícula. O volume imerso é a massa medida após a 

amostra estar saturada, descontando-se o empuxo. Através da 

determinação do volume da peça sinterizada, determinou-se a 

densidade do sinterizado. Foi também determinada a contração 



77 

volumétrica dos corpos de prova sinterizados, relacionando os 

volumes das peças a verde e após sinterização. 

4.10.2 - Microscopia Eletrônica de Varredura (MEV) da 
cinza pesada 

Para avaliação do sinterizado e suas interações entre as 

fases do compósito, os corpos de prova foram analisados no 

microscópico eletrônico de varredura (MEV) no Laboratório de 

processamento Mineral (LAPROM), marca Tescan, modelo VEGA3, 

com EDS acoplado. 

A preparação para avaliação das imagens incluiu lixação dos 

corpos de prova nas sequências de grão 100, 220, 400 e 600. Em 

seguida as amostras foram polidas em politriz com feltro. 

4.10.3 - Espectrometria de Energia Dispersiva de 
Raios-X (EDS) 

Utilizada na identificação da composição elementar de uma 

amostra, ou pequena área de interesse na respectiva amostra. As 

análises de EDS foram realizadas no microscópio eletrônico de 

varredura da marca Tescan, modelo VEGA3. As imagens obtidas 

para 

4.10.4 - Microdureza Vickers 

A medida de microdureza Vickers, segundo a norma ASTM E 

384 [77] , define o ensaio de microdureza  como a dureza de micro 

indentações realizadas em equipamento calibrado com 

penetradores de diamantes, de geometrias específicas. Foi 

realizado o ensaio no Microdurômetro ISH-TDV1. Utilizaram-se 



78 

cargas de 10-2 N, sobre a superfície de ensaio do material para se 

medir opticamente as diagonais das indentações. 

4.10.5 - Definição do Índice de Vazios - I

O índice de vazios tem fundamental importância na análise de um 

meio suporte para filtros biológicos, pois exerce influência na 

circulação dos esgotos e do ar no meio suporte, promovendo 

condições aeróbias favoráveis ao equilíbrio da cultura biológica. Na 

determinação do índice de vazios, utilizou-se um recipiente plástico 

graduado, cuja área superficial não muda com aumento de volume. 

Enchendo o recipiente com água tem-se o volume inicial de água. 

Com o volume existente conhecido, despejaram-se os corpos de 

prova e verifica-se novamente o volume para completar o 

recipiente. Conhecidos os volumes de líquido comportado no 

recipiente sem o enchimento e com enchimento, foi possível 

determinar o índice de vazios do meio suporte. O índice de vazios 

foi determinado relacionando o volume do líquido conhecido em 

uma proveta graduada com a presença dos corpos de prova do 

meio suporte e sem eles. Os volumes foram relacionados e o índice 

de vazios foi determinado através da Equação 1. 

Equação 1 - Determinação do índice de vazios 

Í�	��
�	
���
��������

�
�����
�	���í���	������
��	������
�����
���

�����
�	���í���	������
��	���
��
�����
���

4.10.6 - Definição da Superfície Específica 



79 

A superfície específica do meio suporte está relacionada com 

a área de contato entre o efluente e o biofilme em formação. As 

dimensões são definidas com o paquímetro para coleta de medidas 

de definição de área e volume. 

4.11- Protótipo de filtro biológico percolador 

A aplicação do protótipo com os corpos de prova de CCM foi 

realizada na ETE Morada dos Eucaliptos. A Figura 21 mostra uma 

visão geral da Estação de Tratamento de Esgotos (ETE) de um 

município da região metropolitana de Porto Alegre. O esgoto, ao 

chegar à estação elevatória é submetido ao gradeamento, onde 

ocorre a retenção dos sólidos grosseiros em suspensão. Na 

sequência, é conduzido por bombeamento ao sistema desarenador, 

para remoção de areia e sólidos sedimentáveis e em seguida ao 

reator UASB, no qual a primeira etapa do tratamento biológico é 

realizada. A sequência do processamento leva o esgoto ao FBP 

com leito composto de meio suporte de pedra britada número 4, 

onde se conclui a etapa biológica com a oxidação da matéria 

carbonácea. Em seguida o esgoto é conduzido a uma elevatória 

secundária onde é elevado ao reator aerado, onde com ação de 

aeradores mecânicos, se dá a adição de oxigênio pra efetuar o 

processo de nitrificação, que é transformação de nitrogênio 

amoniacal presente nos esgotos em nitratos e nitritos. Concluída 

essa etapa, o efluente é então levado ao reator anóxico, onde 

ocorre a desnitrificação, ou seja, o consumo do oxigênio dos 

nitratos e nitritos, liberando nitrogênio gasoso à atmosfera. Na 

operação final, o efluente tratado é lançado ao corpo hídrico 

receptor [18][3]. Nessa etapa, ocorre a aplicação do Protótipo para 



80 

pós-tratamento de efluentes, visando um incremento na remoção de 

DQO no efluente final da ETE. 

Figura 21 - Visão Geral da ETE. 

A Tabela 7 mostra os detalhes construtivos do protótipo do 

filtro biológico percolador. Devido às restrições de produção dos 

corpos de prova cermets e da vazão da bomba dosadora utilizada 

para elevar o efluente para pós-tratamento, o projeto teve de ser 

construído em escala reduzida, devido ao enchimento 

proporcionado pelos corpos de prova, que deve ser em torno de 50 

a 70% do volume total do filtro, conforme literatura [1][18]. A vazão 

de efluente pós-tratado pelo protótipo corresponde a 0,1 % da 

vazão de esgoto tratada pela estação.  



81 

Tabela 7 - Detalhes Construtivos do Protótipo do Filtro Biológico Percolador 

Detalhes Construtivos do Protótipo do Filtro Biológico 
Percolador 

Altura Total 0,44 m 
Diâmetro 0,050m 

Área Superficial 0,0020 m2

Profundidade do Enchimento 0,15 m 
Volume do Enchimento 0,002 m3

Altura do Sistema de Distribuição 0,08 m 
Profundidade do Sistema de Drenagem e 

Ventilação 0,20 m 

Vazão Média 0,0084 m3/dia 

. A Figura 22 mostra o esquema de funcionamento do 

protótipo do FBP.  

Figura 22 - Esquema de funcionamento do protótipo do FBP 



82 

O dispositivo de filtração foi construído na própria empresa, 

utilizando sucatas, materiais descartados entre outros que foram 

adquiridos com recursos próprios para um sistema protótipo de um 

filtro biológico percolador. Tendo em vista que o protótipo teria que 

ser leve e de fácil manuseio, optou-se por construí-lo a partir de um 

tubo de PVC de Ø 50 mm e 440 mm de altura, que oferece rigidez 

suficiente para suportar o peso dos CCMs e da carga hidráulica. 

O afluente tem fluxo descendente através do leito do filtro, que 

é o compartimento de reação que comporta o meio suporte 

(compósitos), promovendo o contato entre a massa líquida e o 

biofilme aderido. O efluente é coletado, finalmente, no 

compartimento de decantação. No decantador, os sólidos 

desgarrados do biofilme, ou não retidos no meio suporte pelos 

mecanismos de filtração e adsorção, são removidos do efluente 

final que sai pela parte superior do decantador, em remoção do 

fundo para retirada de sólidos.  

Já a Figura 23 apresenta o modelo construído, pronto para 

operação. Na área de drenagem e entrada de ar, o fundo falso é 

constituído de uma tampa perfurada, com diâmetro de 50 mm e três 

orifícios de 6 mm. Ela tem a função de sustentar o meio suporte, 

permitir a drenagem do liquido percolado e a ventilação com a 

passagem de ar pela base do filtro. As laterais do fundo falso, com 

altura de 20 cm e diâmetro igual a 50 mm foram vazadas, com 

quatro conjuntos de orifícios de 6 mm, paralelos e espaçados de 40 

mm na horizontal, ao longo de todo o perímetro, totalizando uma 

área de abertura para a passagem do ar de aproximadamente 

0,00011m².  



83 

Figura 23 - Protótipo de Filtro Biológico Percolador. 

O decantador interno localizado na base do filtro biológico 

percolador é ligado ao filtro biológico por conexão em PVC e o 

efluente percolado do meio suporte é aplicado diretamente à 

superfície do decantador. O fundo é removível, para remoção dos 

sólidos sedimentados.

4.12 Parâmetros analisados no efluente para 
verificação da eficiência do material 

Para determinação da eficiência do cermet em polimento de 

efluentes, foram analisados os parâmetros de DQO para remoção 

da matéria orgânica carbonácea. O Standard Methods for the 

Leito do Filtro 
Deposição de meio 

suporte 
na câmara de reação 

Entradas 
de Ar 

Saída de  
Efluente Decantação 

de Lodo 



84 

examination of water and wastewater [78] é uma publicação que 

regulamenta e recomenda métodos e processos para a análise de 

águas e águas residuárias. As metodologias ali citadas são aceitas 

como padrões no mundo inteiro e servem como referência para que 

laboratórios de análises físico-químicas possam ter um guia de 

orientação, e os resultados de análises realizadas por diferentes 

laboratórios possam ser comparados. Para análise de DQO, foi 

utilizado o método com refluxo fechado com dicromato de potássio, 

sugerido pelo padrão regulamentado. Os parâmetros de lançamento 

são determinados pela resolução do Conselho Estadual do Meio 

Ambiente - CONSEMA 128/2006 [79] que dispõe sobre a fixação de 

padrões de emissão de efluentes líquidos para fontes de emissão 

que lancem seus efluentes em águas superficiais no Estado do Rio 

Grande do Sul. 

4.12.1 Determinação de DQO (Demanda Química de 
Oxigênio). 

Na determinação de DQO mediante o método com refluxo 

fechado com dicromato de potássio, a matéria orgânica e outras 

substâncias passíveis de oxidação são misturadas com uma 

solução de dicromato de potássio (K2Cr2O7) e ácido sulfúrico 

concentrado (H2SO4). A amostra é digerida por refluxo fechado por 

duas horas.  Essa metodologia é aplicável para amostras com DQO 

entre 40 e 400 mg O2/L. Após um período de duas horas, resfria-se 

a amostra a temperatura ambiente, transfere-se a amostra para um 

frasco erlenmeyer, adiciona-se solução de ferroína (C36H24FeN6) 

como indicador do ponto de viragem, que indica o final da reação, e 



85 

procede-se a titulação com solução de sulfato-ferroso-amoniacal - 

SFA [Fe(NH4)2(SO4)2.6H2O] [78]. 



86 

5. ANÁLISE EXPERIMENTAL 

5.1 - Avaliação do comportamento dos principais 
óxidos componentes da Cinza com Adição de Ferro 

Conforme sugerido em literatura [16] necessita-se maior 

estudo das propriedades das cinzas, sendo muito importante 

conhecer o comportamento da alumina e da sílica durante a 

sinterização. Assim sendo, na primeira etapa da pesquisa foram 

estudadas as propriedades dos principais componentes da cinza 

oriunda da queima do carvão com o ferro. Utilizou-se sílica (SiO2), 

na forma de pó de quartzo e 99% de pureza, e alumina (Al2O3) com 

pureza de 99,42%. Ambos os óxidos foram combinados com 10% 

de ferro puro em pó e sinterizados. Inicialmente utilizou-se 3% de 

parafina na mistura como lubrificante. 

5.1.1 - Sinterização com Sílica + 10% de ferro em pó 

O tamanho de partícula da sílica foi determinada em análise 

de distribuição granulométrica no Laboratório de Materiais 

Cerâmicos (LACER). Os resultados dessa análise podem ser 

conferidos na Figura 24. As amostras apresentam um diâmetro 

médio de 12,89 µm, apresentando uma distribuição modal. As 

maiores partículas atingem valores de até 60 µm.  



87 

Figura 24 - Distribuição granulométrica da amostra de SiO2. 

Para a determinação da variação da densidade relativa em 

função da pressão de compactação, foi realizada a curva de 

compressibilidade da mistura, que pode ser verificada na Figura 25. 

As amostras não suportaram a compactação, gerando trincas após 